
Česká školní inspekce  Z dotazů zaslaných České školní inspekci a odpovědí na ně 

14/21 

2 K problémům souvisejícím s předškolním vzděláváním 

2.1 Přišlo dítě z mateřské školy samo domů? 

Zdá se to sice málo pravděpodobné, ale i takové případy se už staly, a dokonce došlo 

i k „ponaučení“ rodičů dítěte ředitelkou mateřské školy o tom, že se jeho samostatný odchod 

z mateřské školy může kdykoliv opakovat. Obdobné události jsou však mimořádně nebezpečné 

a uvedený postup ředitelky je v příkrém rozporu s právními předpisy. 

Školský zákon ukládá mateřské škole zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí při 

vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a dohled nad dětmi. Vyhláškou 

o předškolním vzdělávání je v oblasti péče mateřské školy o zdraví a bezpečnost dětí konkrétně 

stanoveno, že mateřská škola vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je pedagogický 

pracovník převezme od jeho zákonného zástupce až do doby, kdy je pedagogický pracovník 

předá jeho zákonnému zástupci. Dohled musí být zajištěn jak ve vnitřních prostorách mateřské 

školy, tak i při pobytu dětí na zahradě nebo hřišti v areálu mateřské školy, a rovněž při 

veškerých činnostech, vycházkách nebo jakémkoliv jiném pobytu dětí mimo mateřskou školu, 

je-li organizován mateřskou školou. Je zřejmé, že z takového úkolu vyplývá povinnost 

zabezpečit vnitřní i vnější prostory školy i průběh aktivit mimo areál školy tak, aby o odchodu 

ze školy nemohlo rozhodovat samo dítě s ohledem na hrozbu nebezpečných důsledků jeho 

spontánního jednání odpovídajícího věku, a současně zajistit odpovídající dohled nad dětmi. 

Vyhláška o předškolním vzdělávání vytváří podmínky účelného dohledu nad dětmi tím, že 

stanoví limity počtu dětí při pobytu mimo mateřskou školu – vycházkách apod., přičemž na 

jednoho pedagogického pracovníka může připadat nejvýše 20 dětí z běžné třídy nebo 12 dětí 

v případě, že jsou do třídy začleněny i děti, u nichž bylo školským poradenským zařízením 

konstatováno zdravotní postižení. Pouze výjimečně umožňuje vyhláška zvýšit uvedené počty, 

a to o nejvýše 8 dětí z běžné třídy a o 11 dětí ze třídy, v níž jsou začleněny i děti se zdravotním 

postižením. V takovém případě je pak ředitelka povinna určit k zajištění bezpečnosti dětí 

dalšího pedagogického pracovníka, nebo ve výjimečných případech jiného zaměstnance školy, 

např. se může jednat o školnici. Stejně je ředitelka mateřské školy povinna postupovat i 

v případě, že se jedná o specifické činnosti, náročnější na zajištění bezpečnosti dětí, např. 

sportovní činnosti apod. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 29 Bezpečnost a ochrana 

zdraví ve školách a školských zařízeních, § 33 Cíle předškolního vzdělávání, § 164 odst. 

1 písm. h) Ředitel školy a školského zařízení 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 5 Péče o zdraví a bezpečnost dětí 

Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol 

a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, 

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, § 6 Dohled nad žáky 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=Z~C3~A1kon~20~C4~8D.~20561~2F2004~20Sb.&nr=&part=&name=&rpp=15#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=59248&fulltext=&nr=14~2F2005&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=65112&fulltext=&nr=263~2F2007&part=&name=&rpp=15#local-content

